
STANOVY 
Spolku přátel Gymnázia Dvůr Králové nad Labem 

 
Čl. 1 

Úvodní ustanovení 
(1) Název spolku: „Spolek přátel Gymnázia Dvůr Králové nad Labem" (dále jen,, Spolek"). 
(2) Sídlo Spolku: náměstí Odboje 404, 544 01 Dvůr Králové nad Labem. 
(3) Spolek je dobrovolným sdružením zákonných zástupců žáků a občanů, kteří se zajímají o výchovu 
žáků a práci školy Gymnázium, Dvůr Králové nad Labem, náměstí Odboje 304, IČ: 60153393 (dále jen 
,,Gymnázium" nebo „škola“). 
(4) Spolek je samostatnou právnickou osobou zapsanou do spolkového rejstříku podle zákona 
č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, původně registrovanou Ministerstvem vnitra pod IČ: 43465188. 
(5) Spolek je založen na dobu neurčitou. 
 

Čl. 2 
Účel Spolku a jeho hlavní činnosti 

 
(1) Spolek je založen za účelem podpory a spolupodílení se na rozvoji Gymnázia a jeho žáků. 
(2) Hlavní činnosti Spolku jsou zejména: 
a) podílet se organizačně a finančně na studijním, kulturním a sportovním vyžití žáků Gymnázia,  
b) zajišťovat kontakt mezi zákonnými zástupci žáků a vedením Gymnázia,  
c) podílet se na výchovně-vzdělávací práci školy,  
d) napomáhat prosazování oprávněných zájmů, potřeb a práv žáků a jejich zákonných zástupců,  
e) napomáhat při údržbě a zlepšování areálu Gymnázia a přispívat k celkovému komfortu studia,  
f) koordinovat pomoc rodičů případně jiných subjektů škole, zejména organizovat sponzorování a 
vzájemné aktivity školy a spolku,   
g) řádně pečovat o finanční prostředky Spolku, 
h) přiměřeně vyhledávat finanční pomoc dárců a sponzorů. 
(3) Spolek informuje o své činnosti prostřednictvím webového rozhraní v samostatné sekci webových 
stránek Gymnázia.  
 

Čl. 3 
Členský příspěvek, vznik, trvání a zánik členství 

 
(1) Členství ve Spolku je dobrovolné, nikdo nesmí být nucen ke členství ve Spolku a nikomu nesmí být 
bráněno ze Spolku vystoupit. 
(2) Členství ve Spolku vzniká pro zákonného zástupce žáka po zaplacení stanoveného členského 
příspěvku na příslušný školní rok. Členský příspěvek je nutno uhradit v hotovosti třídnímu učiteli nebo 
na sekretariátu Gymnázia nejpozději do 31. října příslušného školního roku; v případě žáků, kteří 
nastoupí na Gymnázium v průběhu školního roku, je nutno členský příspěvek uhradit stejným 
způsobem nejpozději do 30 dnů od přijetí ke studiu. Horní výše příspěvku není omezena, vyšší 
příspěvek však, s výjimkou uvedenou v odstavci 3, nezvyšuje počet hlasů, kterými člen Spolku 
disponuje. 
(3) Pokud má zákonný zástupce na Gymnáziu více žáků, může hradit členský příspěvek za každého žáka. 
Zákonný zástupce poté disponuje počtem hlasů dle počtu uhrazených příspěvků. Jiná vícenásobná 
úhrada členského příspěvku se nepřipouští. 
(4) Členem Spolku se může stát každá zletilá svéprávná fyzická osoba, která je zákonným zástupcem 
žáka Gymnázia, která vyjádří souhlas se stanovami Spolku a uhradí členský příspěvek v příslušné 
minimální výši. Uhrazení příspěvku proti podpisu se současně chápe jako souhlas se stanovami Spolku. 
Má-li žák Gymnázia více zákonných zástupců, může se členem Spolku stát tímto způsobem jen jeden 
z nich (není přitom vyloučeno, aby se druhý zákonný zástupce stal členem způsobem uvedeným 
v odstavci (5) tohoto článku.  



(5) Další osoby se mohou stát členem spolku na základě rozhodnutí výboru o přijetí za člena na základě 
písemné přihlášky a po zaplacení stanoveného členského příspěvku na příslušný školní rok.   
(6) Členství zaniká: 
a) uplynutím doby, na kterou byl uhrazen členský příspěvek, s výjimkou prodloužené lhůty podle 
odstavce (2),  
b) ukončením studia žáka ve škole toto ustanovení neplatí pro Předsedu a Hospodáře Spolku, je-li 
Hospodář členem spolku, 
c) nezaplacením členského příspěvku na příslušný školní rok, s výjimkou stanovené lhůty do 31. října 
příslušného školního roku,  
d) vyloučením člena Spolku v případě závažného porušení stanov, 
e) vystoupením řádného člena Spolku na základě jeho oznámení, které bude doručené Předsedovi 
Spolku,  
f) úmrtím člena Spolku, pokud není možno členství převést na dalšího zákonného zástupce žáka,  
g) zánikem Spolku. 
(7) Členský příspěvek je po zániku členství nevratný. 
(8) Sporné případy týkající se členství ve Spolku a členských příspěvků posuzuje Předseda. 
 

Čl. 4 
Práva a povinnosti člena Spolku 

 
(1) Každý člen Spolku má zejména právo:  
a) být informován o činnosti a hospodaření Spolku včetně nahlížení do dokumentů Spolku (na 
písemnou žádost člena Spolku je Předseda povinen umožnit nahlédnout do libovolných dokumentů 
Spolku),  
b) podílet se na činnosti Spolku,  
c) účastnit se akcí pořádaných Spolkem,  
d) volit a být volen do orgánů Spolku,  
e) vyjadřovat se a předkládat dotazy, návrhy, připomínky a náměty k činnosti Spolku, žáků a Gymnázia,  
f) účastnit se projednávání svých návrhů,  
g) požádat o schůzku nebo konzultaci Předsedu nebo Hospodáře Spolku,  
h) hlasovat na Členské schůzi vahou jednoho nebo více hlasů dle počtu zaplacených příspěvků,  
(2) Mezi povinnosti člena Spolku patří zejména:  
a) dbát o dobrou pověst a jméno Spolku a Gymnázia,  
b) podle svých možností se seznamovat s činností Spolku a napomáhat činnosti Spolku a Gymnázia,  
c) dodržovat stanovy Spolku,  
d) hradit schválený členský příspěvek.  
 

Čl. 5  
Orgány Spolku 

 
(1) Orgány Spolku jsou:  
a) Členská schůze,  
b) Výbor,  
c) Hospodář. 
(2) K zajištění činnosti Spolku mohou být založeny pomocné orgány (např. Kontrolní orgán). Činnosti 
pomocných orgánů, rozsah jejich působnosti a doba, na kterou je pomocný orgán zřízen, musí být 
vymezeny písemně. 
(3) S výjimkou Hospodáře vykonávají členové orgánů spolku svou činnost bezplatně.  

 
 
 
 



Čl. 6 
Členská schůze 

 
(1) Členská schůze je nejvyšší orgán Spolku. 
(2) Do působnosti Členské schůze náleží zejména: 
a) schvalování stanov Spolku, jejich změn a doplňků,  
b) schvalování zprávy o hospodaření,  
c) určování a schvalování výše členského příspěvku pro příslušný školní rok,  
d) rozhodování o vyloučení člena Spolku, 
e) rozhodování o zrušení Spolku nebo o jeho fúzi jiným spolkem,  
f) schvalování návrhu rozpočtu na příslušný školní rok, návrh rozpočtu je připraven Hospodářem ve 
spolupráci s vedením Gymnázia,  
g) volba a odvolání členů výboru,  
h) zakládání pomocných orgánů. 
(3) Řádná Členská schůze se schází nejméně jedenkrát v příslušném školním roce. Schůzi svolává 
Předseda zveřejněním oznámení o termínu konání schůze a programu schůze na webovém rozhraní 
Spolku. 
(4) Z každé Členské schůze bude proveden zápis některým z členů výboru. Zápis bude bez zbytečného 
odkladu zveřejněn na webovém rozhraní Spolku. 
(5) Předseda může svolat mimořádnou Členskou schůzi:  
a) podle potřeby,  
b) na žádost kteréhokoliv člena Spolku. 
(6) Předseda musí svolat mimořádnou Členskou schůzi na základě žádosti:  
a) Hospodáře,  
b) ředitele Gymnázia,  
c) alespoň 30% členů Spolku. 
(7) Členská schůze je veřejná. Veřejnost se může účastnit diskuze a podávat návrhy. 
(8) Předseda, Hospodář a ředitel Gymnázia mají právo zvát na Členskou schůzi hosty a udělovat jim 
slovo. 
(9) Členská schůze je usnášeníschopná, jsou-li přítomni členové spolku disponující alespoň 15 hlasy. 
(10) Není-li přítomen dostatečný počet členů Spolku, sejde se Členská schůze ve vyhlášeném 
náhradním termínu. Členská schůze v náhradním termínu je usnášeníschopná při libovolném počtu 
členů Spolku. Náhradní termín mimořádně svolané Členské schůze se nepřipouští. 
(11) Rozhodnutí a usnesení jsou přijata nadpoloviční většinou přítomných hlasů. 

 
Článek 7 

Výbor  
 
(1) Výbor je kolektivním statutárním orgánem spolku, který řídí jeho činnost.  
(2) Výbor má 5 (pět) členů. Členská schůze volí členy výboru z řad členů spolku, a to na období 4 (čtyř) 
let.   
(3) Výbor volí ze svých členů Předsedu, kterého může též odvolat.  
(4) Spolek navenek zastupuje předseda samostatně nebo další dva členové výboru společně. 
(5) Výbor vykonává vedle pravomocí určených těmito stanovami působnost ve všech věcech, které 
nespadají do působnosti členské schůze ani Hospodáře. 
(6) Výbor se schází dle potřeby v období mezi členskými schůzemi.  
(7) Funkce člena výboru končí dnem ukončení členství ve spolku nebo odstoupením. V případě 
odstoupení zaniká funkce uplynutím dvou měsíců od okamžiku, kdy prohlášení o odstoupení dojde 
spolku. 
(8) Výbor je usnášeníschopný, účastní-li se jednání alespoň tři jeho členové. Rozhoduje prostou 
většinou hlasů, při rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy. 
(9) Z každé schůze výboru vyhotoví pověřený člen výboru zápis. 



Čl. 8 
Hospodář 

 
(1) Hospodář odpovídá za finanční hospodaření Spolku. 
(2) Hospodář vede seznam členů Spolku. Součástí seznamu jsou kontaktní údaje členů Spolku v 
rozsahu: jméno a příjmení, kontaktní adresa, telefon a e-mail. Vychází se primárně z údajů 
poskytnutých Gymnáziu. Seznam členů může být zpřístupněn třetím osobám jen se souhlasem 
Předsedy. 
(3) Hospodář zpracovává zprávu o hospodaření za příslušný školní a kalendářní rok a předkládá ji řádné 
Členské schůzi. 
(4) Hospodář zpracovává plán hospodaření na následující školní a kalendářní rok a předkládá jej řádné 
Členské schůzi. 
(5) S přihlédnutím k hospodaření Spolku, stavu finančních prostředků Spolku a předloženému plánu 
hospodaření, navrhuje Hospodář Členské schůzi výši Členského příspěvku na následující školní rok. 
(6) Hospodář zpracovává příslušná daňová přiznání a zodpovídá za jejich správnost. 
(7) Hospodář je volen Výborem na dobu nejdéle 5 let; Výbor může rozhodnout též o jeho odvolání.  
(8) Hospodář může ze své funkce odstoupit oznámením doručeným spolku. V případě odstoupení 
zaniká funkce uplynutím dvou měsíců od okamžiku, kdy prohlášení o odstoupení dojde spolku. 
(9) Na písemnou žádost člena Spolku je Hospodář povinen umožnit nahlédnout do finančních 
dokumentů Spolku. Vybrané finanční dokumenty jsou bez žádosti volně k nahlédnutí všem členům 
Spolku během konání Členské schůze. Kopie nahlédnutých finančních dokumentů lze však pořizovat 
pouze se souhlasem Předsedy. 
(10) Souběh funkcí Předsedy a Hospodáře se vylučuje. 
(11) O výši odměny Hospodáře za výkon jeho funkce rozhoduje Výbor. 
 

Čl. 9 
Zásady hospodaření, příjmy a výdaje Spolku 

 
(1) Předpokládaným zdrojem příjmů jsou zejména:  
a) členské příspěvky členů,  
b) dary,  
c) výnosy z akcí pořádaných Spolkem a Gymnáziem,  
d) bankovní úroky a další výnosy z majetku Spolku,  
e) dotace. 
(2) Výši členského příspěvku stanovuje Členská schůze na návrh Hospodáře. Takto stanovená výše 
členského příspěvku platí do doby, než bude Členskou schůzí rozhodnuto jinak.    
(3) Výdaje jsou určeny zejména pro materiální finanční pomoc škole a žákům. 
(4) Honoráře, odměny a další úhrady fyzickým osobám, např. lektorům, konzultantům, řidičům, apod. 
lze bez ohledu na výši úhrady vyplatit pouze se souhlasem Předsedy nebo Hospodáře. 
 
 

Čl. 10 
Zrušení, likvidace a zánik Spolku 

 
(1) Spolek se zrušuje z důvodů uvedených v § 268 občanského zákoníku a z důvodů uvedených v § 168 
a násl. občanského zákoníku. 
(2) Při zrušení Spolku jmenuje likvidátora Členská schůze. 
(3) Zůstatek na účtu Spolku bude likvidátorem použit v souladu se zásadami likvidace. 
(4) Likvidátor použije likvidační zůstatek ve prospěch žáků školy převedením na účet Gymnázia. 
(5) Spolek zaniká výmazem ze spolkového rejstříku. 
 

 



 
Čl. 11 

Závěrečná ustanovení 
 
(1) Práva a povinnosti těmito stanovami výslovně neupravené se řídí zákonem č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník. 
(2) Odchýlení od těchto stanov je možné pouze v případě, kdy takové odchýlení má pozitivní přínos pro 
všechny zúčastněné strany. 
(3) Hospodaření a další funkce Spolku těmito stanovami výslovně neupravené podléhají projednání a 
schválení Členskou schůzí. 
(4) Tyto stanovy nahrazují stanovy ze dne 24. 11. 2015. 
(5) Tyto stanovy byly přijaty Členskou schůzí dne 23. 11. 2023. 
 
 
 


